[image: image1.emf]CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br
[image: image2.jpg]

REQUERIMENTO Nº 3/2023

Senhor Presidente,
Considerando que as Políticas Públicas para viabilizar e garantir o direito social por meio de acesso das pessoas com menor condições financeiras ou em situação de vulnerabilidade são essenciais;

Considerando que uma dessa garantias é voltada para a população de baixa renda;

Considerando que os vários tipos de serviços que podem ser acessados de forma espontânea pela pessoa de baixa renda, a qualquer momento, ou pode ser acessado por encaminhamento do Serviço Especializado em Abordagem Social, por outros serviços da assistência social ou de outra política públicas.
Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com   Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, após as alterações trazidas pela Resolução n° 188/2022 à Resolução n° 64/2002, para que respondam aos seguintes questionamentos dentro do prazo regimental:

1- Existe um cadastramento em nosso município das famílias de baixa renda? Existem famílias ou pessoas que se recusam a se cadastrar?
2- Caso positivo, quantas dessas famílias ou pessoas estão inseridas em programas sociais e em quais programas?

3- O número de famílias ou pessoas de baixa renda assistidas vem aumentando, diminuindo ou está estabilizada?

4- Qual o número médio de pessoas de baixa renda por família atendida?

5- Qual a faixa etária nas famílias e das pessoas de baixa renda cadastradas?

6- Quantas crianças em idade escolar vêm sendo atendidas? Elas estão matriculadas na rede de ensino? Quantas são da rede municipal e quantas são da rede estadual? Quantas estão inseridas em regime integral e quantas em regime parcial? Existe algum tipo de acompanhamento extra classe para essas crianças? Qual?
7- Essas crianças frequentam algum tipo de atividade extra classe (tal como atividades físicas, musicais, oficinas)?
8- Quais as dificuldades relatadas pelas famílias de baixa renda em suas entrevistas/atendimentos iniciais e periódicos?

9- Quais as Políticas Públicas adotadas no município para viabilizar e garantir o direito social para essas pessoas de baixa renda?
10- Com relação ao Decreto Municipal 15.864/2023, quantos benefícios eventuais e emergenciais já foram concedidos? Quais foram concedidos? Algum pedido foi negado? Qual a motivação da negatória?
11- Qual o nível de habilitação do município no Sistema Único de Assistência Social (SUAS)?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de fevereiro de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image3.png]PROTOCOLO 45318/2023 - 01/02/2023 14:50 - PROCESSO 145/2023